Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1066 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - QUARTA-FEIRA - 31 DE AGOSTO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................02

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE PRORROGAÇÃO
E ALTERAÇÃO

PROCESSO DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 094/2016

O Pregoeiro Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve
alterar o conteúdo dos lotes 01, 02 e 03,
alterando os valores estimados em virtude

da alteração se dá nova data da sessão do
certame para dia 13/09/2016, às 14h30.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 31de Agosto de 2016.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
227/2016

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 89/2016 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Marcela Marquardt &
Cia Ltda - Me.

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa especializa-
da para aquisição de beca confeccionada
em Oxford de 1ª qualidade no tamanho in-
fantil, 80 (oitenta) unidades e capelo con-
feccionado em Oxford de 1ª qualidade no
tamanho infantil, 80 (oitenta) unidades. As
becas e os capelos serão destinados para a
formatura dos alunos dos CMEIS da rede
municipal de ensino.

VALOR TOTAL: R$ 3.200,00(Três mil e
duzentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 02 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Marcela Marquardt & Cia Ltda - Me

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 89/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de Edu-
cação.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
227/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa especializa-
da para aquisição de beca confeccionada
em Oxford de 1ª qualidade no tamanho in-
fantil, 80 (oitenta) unidades e capelo con-
feccionado em Oxford de 1ª qualidade no
tamanho infantil, 80 (oitenta) unidades. As
becas e os capelos serão destinados para a
formatura dos alunos dos CMEIS da rede
municipal de ensino.

Favorecido: Marcela Marquardt & Cia
Ltda - Me CNPJ: 17.542.304/0001-83.

Valor Total R$ 3.200,00 (Três mil e duzen-

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1066 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 31 de Agosto de 2016

tos reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 89/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.

Dotação orçamentária:
06.01.2.021.3.3.90.30 – Manutenção e De-
senvolvimento da Educação.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 31 de Agosto de 2016.

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N° 111/2016 PMCM

PROCESSO N° 216/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADO: Pedro Myska

OBJETO: Extração de saibro de uma área
com 3.630,00 metros quadrados localizado
na linha vicinal Itapema neste Município,
denominado como lote rural nº 07. O total
de saibro extraído deste lote são 06 (seis)
litros, este material será destinado ao cas-
calhamento de estradas e vias municipais.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 01 (um)
mês.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Pedro Myska

EXTRATO DE CONTRATO
N° 112/2016 PMCM

PROCESSO N° 217/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Monique Villafan Peterli
de Souza.

OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada em realização de atividades com
planetário móvel, contendo 01 (um) domo
inflável com capacidade de até 80 pessoas
por sessão que deverão ser de 45 (quarenta
e cinco) minutos cada, tendo demonstra-
ções relacionadas à astronomia.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 02 (dois)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Monique Villafan Peterli de Souza

EXTRATO DE CONTRATO
N° 113/2016 PMCM

PROCESSO N° 218/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADO: Joao Esequiel Hunhoff -
ME.

OBJETO: Contratação de empresa para
aquisição de tinta refil original para im-
pressora EPSON L210, serão 15 (quinze)
unidades na cor Preto, 12 (doze) na cor
Cyan, 12 (doze) na cor Magenta e 12(doze)
na cor Yellow, estes refis de tinta serão des-
tinados a Secretaria de Educação e as Esco-
las Municipais.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 02 (dois)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Joao Esequiel Hunhoff - ME

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

PORTARIA  N.° 10/2016

DATA:  29 de agosto de 2016.

SÚMULA: O presidente do Legislativo
do Município de Cruz Machado-Estado do
Paraná, LAURO MARON, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo  1º- Fica renomeada a Comissão
Permanente de Licitação do Poder Legis-
lativo do Município de Cruz Machado,
para o exercício de 2016,  tendo em vista
o afastamento por licença maternidade da
Servidora do Legislativo Municipal, Sra.
MÁRCIA ZAWADZKI(matrícula n.º 38)
ficando a partir desta data, composta pelos
seguintes membros:

TITULARES

Presidente: Francieli Aparecida Zakseski

Membros: Norberto Carlos Nowak e Luis
Carlos Matzenbacher.

Suplente: Edson Luis Beuren.

Artigo 2º- Os membros acima designados
passam a integrar a Comissão Permanente
de Licitação deste Legislativo Municipal
com a função de receber, examinar e jul-
gar todos os documentos e procedimentos
relativos às licitações  deste Legislativo no
exercício financeiro de 2016.

Artigo 3º-  Esta Portaria entra em vigor
nesta data, ficando revogada a Portaria
001/2016.

Artigo 4º-Registre-se e Publique-se.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, PR, em 29 de agosto de 2016.

LAURO MARON
Presidente do Legislativo Municipal

Exercício 2016

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1066 - Cruz Machado (PR) - Quarta-Feira - 31 de Agosto de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIVERSOS

31/08/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Cleverson Cleiton Wendt 27/08/2016 27/08/2016 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Paulino Comin 08/08/2016 08/08/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Paulino Comin 09/08/2016 09/08/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Paulino Comin 10/08/2016 10/08/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Paulino Comin 23/08/2016 23/08/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Paulino Comin 24/08/2016 24/08/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Paulino Comin 25/08/2016 25/08/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

TIAGO KRUL 29/08/2016 29/08/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Anita I. Z. Otto 29/08/2016 29/08/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

JAQUELINE DE SOUZA 30/08/2016 30/08/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Ateneia Ap. Otto 30/08/2016 30/08/2016 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Helio Luiz Rockenbach 24/08/2016 25/08/2016 1 200.00 Curitiba Levar Onibus para conserto

DANIEL RODRIGUES DE LARA 29/08/2016 29/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 22/08/2016 26/08/2016 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

DANIEL RODRIGUES DE LARA 24/08/2016 24/08/2016 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

DANIEL RODRIGUES DE LARA 26/08/2016 26/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 29/08/2016 29/08/2016 1 80.00 Curitiba Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Miguel Ivo Seledes 25/08/2016 25/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes 24/08/2016 24/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Juscelino Karas 15/08/2016 15/08/2016 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço do Departamento de Obras

Orlei Jose Schmeing 22/08/2016 26/08/2016 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Orlei Jose Schmeing 29/08/2016 31/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes 29/08/2016 31/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Luiz Marcelo Glaza 30/08/2016 30/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de familias ao Fórum

Wilson Angelo Brolini 29/08/2016 31/08/2016 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Daniel Kozielski 31/08/2016 31/08/2016 1 80.00 Ponta Grossa Transporte de Alunos

Daniel Kozielski 25/08/2016 25/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

31/08/2016 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Daniel Kozielski 24/08/2016 24/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Daniel Kozielski 30/08/2016 30/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Luiz Marcelo Glaza 29/08/2016 29/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Luiz Marcelo Glaza 26/08/2016 26/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de familias ao Fórum

Luiz Marcelo Glaza 24/08/2016 24/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de familias ao Fórum

Ronei da Silva Nadolny 30/08/2016 30/08/2016 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

ANDERSON AMARAL FERREIRA 30/08/2016 30/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

ANDERSON AMARAL FERREIRA 26/08/2016 26/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

LEANDRO LUCS LITKA 27/08/2016 27/08/2016 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 30/08/2016 30/08/2016 1 80.00 Curitiba Buscar peças em curitiba

Rotinei Wrublewski 30/08/2016 30/08/2016 1 80.00 Araucária Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Bernadete Zakszeski 30/08/2016 30/08/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

ERRATA DE DIÁRIA

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado
comunica a ERRATA da seguinte diária:
Ato de Concessão 1814/2016 – Publica-
do no Diário Oficial do município de Cruz
Machado (PR), Edição 1062, Quinta-Feira,
25 de Agosto de 2016. Onde se lê: Destino:
Castro Alves; Leia-se: Destino: Castro.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 31 de agosto de 2016.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal